Bertholinum de Manfredinis, electos ad praedicta facienda pro Commune Regii, in Consilio Generali 

Populi civitatis Regii, tempore nobilis viri D. Odofredis, Potestatis ** civitatis Regii (Nota, ch’il 

prefato Odofredo fu in tal Anno 1315 Potestà di Reggio, e della nobile Famiglia de gl’Odofredi da 

Bologna, come rilevasi dalla cronaca di Reggio, compilata da Fulvio Azzarri) et in praesenti libro 

scripti et exemplati per me Gerardinum de Bagno notarium nobilis militis D. Banini de Polenta, ** 

capitanei Populi Regii, de mandato discreti viri D. Francisci Fanteboni judicis et vicarii dicti D. 

Banini» (Memorie storiche della città di Reggio, cit., p. 1). Per comprendere i tempi di gestazione e la 

natura del Liber Focorum è utile segnalare che, dando seguito a una decisione assunta da tempo (cfr. 

ASRe, Archivio del Comune, Provvigioni, b. 2, c. 49r.), i criteri per la redazione di questa sorta di 

censimento furono esplicitati negli Statuti del 1311 (Libro XIII, Rub. XVI): «Item statutum est pro 

reaptatione et constructione civitatis et villarum districtus Regii quod potestas presens teneatur in octo 

dies post publicationem presentis statuti elligere duos notaios pro quolibet quarterio bonos et legales 

cum uno nuntio pro quartierio  qui vadant per villas et castra destrictus Regii et iurare debeant 

reducere in scriptis omnes focos fumantes quos invenerint in dictis villis et castris districtus Regii. Et 

teneantur hostiari in una quaque villa ire et scribere omnes buchas cuiuslibet familiae post caput 

familiae a tribus annis supra hoc ut sciatur et scribe posit qui et quot homines foci et buchae 

reperiuntur et repperiri possunt in ipsis villis ad subeundum onera Comunis Regii. Et teneantur notarii 

scribere terreiros per se, cives per se, provilegiatos per se et mezadros per se in qualibet villa». 
203 Si tratta del «Gran lombardo» noto per la duplice menzione elogiativa che Dante ne fece sia nel 

Convivio (IV, 16, 6) sia nel Purgatorio (XXVI, 125-126). Cfr. E. CHIARINI, Castello, Guido da, in 

Enciclopedia Dantesca, vol. I, Roma 1970, pp. 866-867. 
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Johannes de Regio, del quale conosciamo la ricca biblioteca privata attraverso un atto 

notarile trascritto nel Settecento dal conte Nicola Tacoli.204 

 All’interno delle mura cittadine, nella vicinia «Sancti Prosperi de Castello»205, vi 

erano i locali dove abitualmente dimorava e, molto probabilmente insegnava 

privatamente la gramatica il maestro Gazinus de Ursis.206 Di questo personaggio non